De waarheidskern in deze uitlatingen is, dat Voetius met zijn enthousiasme voor de catechisatie veel bereikt heeft. De interesse voor de religieuze opvoeding verklaart mede de weerklink, die hij kreeg. In zijn rede na Voetius' dood prees Gentman hem door hem 'Vader der Nederlandsche Catechisatien' te noemen. Vóór zijn tijd waren er nauwelijks, merkte Gentman op, terwijl ze 'nu', stelde hij, bijna in alle kerken 'door sijn ophef en bysondere aensporen aen alle sijne Leerlingen in fleur gebracht' zijn<sup>68</sup>.

Voetius was niet alleen maar een belangrijk exponent van de ontwikkeling naar een grotere persoonlijke vroomheid in de zeventiende eeuw. Met zijn organisatorische en didactische bekwaamheden, gedragen door een ware pastorale hartstocht, heeft hij die ontwikkeling ook sterk bevorderd. Daaraan vooral dankt hij zijn grote historische betekenis.

63. *Gisberti Voetii Veelvoudige, en Sondige Misgrepen*, 83.

64. *L.c.*, 52.

65. *L.c.*, 53.

66. *L.c.*, 53.

67. *L.c.*, 54, 55.

68. C. Gentman, *Allon Bachuth*, 12. Zie voor de plaats van Voetius in de geschiedenis van de catechese W. Verboom, *De catechese van de Reformatie en de Nadere Reformatie*, Amsterdam 1986, 122, 127, 143-144, 147.

## Bijlage

Brief van Gisbertus Voetius aan Godfried Udemans, 10 mei 1645<sup>69</sup>.

Reverende frater, scurrilem satyram in te aliosque fideles verbi ministros, immo in synodos et ecclesias stolidi illius juvenis vidi, sed non sine dolore et indignatione. Videmur in illa tempora incidisse, in quibus mundus, et libertinismus de veritate et pietate palam triumphant. An non haec judicia Dei jam matura portendunt? Utinam sim vanus vates! Quid facient pii? Non tantum ingemiscent, sed et fortiter usque ad extremum halitum Satanae conatibus obsistent. Rev. collega noster Maetsius telam exorsus est, quam si per valetudinem praetexere ipsi licuerit, discent *ματαιόλογοι* quidam, multum interesse inter *συκοφαντεῖν* et *θεολογεῖν*. Sed et tuae hic partes sunt. Nisi quis hyperaspistes pro te in petulantem illum adversarium incurrare velit. Unum tibi praeterea agendum arbitror, ut scribas ad synedrium Sylvaeducense, et conqueraris de illo, qui proculdubio illic inter membra ejus numeratur. Nescio an videris satyram aut pasquillam anonymi (Salmasii stili), quo Theologi et ministri Belgici una cum synodis et orthodoxis et praestantissimis Theologis Fr. Junio, Beza etc. indignissime prostituuntur. Jam secundo, et quidem ex professo hoc egit: vidit enim tam impune illi abiisse, quod primam iis libris de usura trapezitica communem sententiam ecclesiarum immo totius Christianismi, et tot publica decreta synodorum Belgii exsibilaverit; immo et Magistratus in synodos ac concionatores acerbissime concitarit. Mirati sumus soporem, stuporem an lethargum, classium ac synodorum, quod mature ejusmodi machinationibus (quae tantum initia sunt dolorum) non occurrerint. Cur nunc demum non evigilant? Praestat dum sero, quam nunquam. Tuum et tui similium est aliis hic praeire: ne tandem eveniat bonae causae veritatis ac pietatis, quod in Anglia postremo decennio Gul. Ladi. Praeter hanc vanitatem capillarum cogitandum est serio omnibus ministris de choreis, de usura trapezitica, de fraternitate Mariae, de crucibus, aliisque reliquiis Papatus et idolothytis ne et illa tandem inter adiaphora aut politica numeranda sint. Sed non possum, non iterato suggerere, deliberandum serio an non a te, seu mavis a synedrio tuo quirelae deferendae sint per epistolam ad synedrium Sylvaeducense de editione istius satyrae per membrum ecclesiae Sylvaeduc., juniorem scil. Sch.[olae]. Quod si a synedrio tuo nihil fiat, eundum est ad classem, et inde synodum: ubi correspondentes Transi-